
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 33

della Giunta Comunale

COMUNE DI VIGNOLA FALESINA

PROVINCIA DI TRENTO

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD APT VALSUGANA 
PER LAGORAI D'INCANTO 2024.

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di giugno alle ore 18:00 presso la sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 GADLER Mirko  - Sindaco

2 ECCHER Flavio  - Assessore

3 OSS Giuliano  - Assessore

4 PISONI Rosanna X - Assessore

Assiste il vicesegretario comunale dott. Oliviero Battisti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Mirko Gadler nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD APT 
VALSUGANA PER LAGORAI D’INCANTO 2024.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Rilevato che: 

- “Lagorai d' incanto” è una rassegna musicale in acustico nata nell'anno 2017 ed organizzata 
dall’APT Valsugana; l’APT Valsugana, a seguito di accordi intercorsi che diversi Comuni 
conferma la disponibilità per l’organizzazione di un concerto della rassegna musicale Lagorai 
d’Incanto nel nostro Comune; 

- “Lagorai d’Incanto” è una rassegna musicale in acustico realizzate in locations tutte al di sopra 
dei 1.000 slm al fine di valorizzare e far conoscere la catena del Lagorai, caratterizzata da un 
ambiente naturale incontaminato e da paesaggi davvero suggestivi, per far avvicinare il turista e 
anche i residenti a queste montagne; 

- il costo totale dell’evento compreso di coordinamento, organizzazione, gestione 
documentazione, contatto artisti, cachet artisti, vitto e alloggio artisti, service audio e tecnico, 
promozione e comunicazione ammonta a € 4.000,00 oltre  IVA. 

Considerato che: 

- l'iniziativa in oggetto, nelle edizioni finora svolte, annovera fra i promotori e fondatori diverse 
Amministrazione comunali. Dato che l'obiettivo della rassegna è quello di promuovere nello 
stesso tempo sia la musica sia il territorio del Lagorai; 

Premesso che: 

-  la Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività culturali) ha tra gli obiettivi 
generali quello di sviluppare l’integrazione delle attività culturali anche attraverso la 
collaborazione tra la Provincia, i comuni, le comunità e le altre istituzioni pubbliche e private e gli 
operatori culturali  

Posto che rientra negli obiettivi programmatici dell'Amministrazione organizzare una rassegna 
musicale in acustico, che porta cantautori e cantanti a caratura nazionale e internazionale nel 
Lagorai, dalla valle in quota, in ambienti che raccontano ciò che caratterizzano la catena del 
Lagorai: natura, verde, acqua, tracce a memoria della Grande Guerra. 

Visto allo scopo la nota dd. 20.05.2024 prot. 1656 con la quale  si segnala che all’interno della 
rassegna è previsto un concerto sul territorio nella giornata del 14 luglio 2024, in loc. Forte Busa 
Granda, con l’artista Fabio Concato, promosso in quanto la Valle mostra la particolare sensibilità 
per la dimensione musicale e canora che contraddistingue il territorio e denota la consapevolezza 
della popolazione verso il suo patrimonio montano, assieme alla necessità di valorizzare il 
paesaggio e la storia locale. 

Visto che l’iniziativa consente l’opportunità per creare nuova attenzione nel visitatore verso le 
specificità del territorio e della sua storia, ma anche per godere di un’occasione di intrattenimento e 
di riscoperta della natura in una cornice musicale unica. 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati vigente.  

Ritenuto pertanto di contribuire all’iniziativa citata con l’importo di Euro 4.000,00.= oltre Iva, 
disponibili a bilancio. 

Visto che in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del 
Fersina, Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol una 
convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 
lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria. In particolare i 
Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola 
Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ 
ont Bersntol hanno costituito la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale 



servendosi dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 
ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che comprende 
edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il personale di segreteria 
dei cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, continua a prestare la propria opera 
presso le sedi ove attualmente presta servizio. 
  
Preso atto che le funzioni segretariali nel comune di Vignola Falesina sono state attribuite al Vice 
Segretario comunale dott. Oliviero Battisti, giusta delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 
27.01.2023, a decorrere dall’01.02.2023; 
 
Visto che in data 20/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo e Vignola Falesina una 
convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio finanziario. 
 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fierozzo n. 1 del 18.01.2023 con cui è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario di Fierozzo la rag.ra Elisa Rodler, che in virtù della citata 
convenzione svolge analogo anche presso il comune di Vignola Falesina. 
 
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 21.02.2001 
successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 23 del 18.12.2013; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con legge regionale n. 2 dd. 03.05.2018 sulla proposta di deliberazione 
relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza: 

 il vice segretario comunale, Oliviero Battisti, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
tecnico amministrativa; 

 il Responsabile del servizio finanziario, Elisa Rodler, parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità contabile; 
 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 
dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28 dicembre 2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento unico di programmazione (DUP) 
2024-2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dd. 15.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026: parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.); 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 04.03.2024 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O.; 
 
Dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente, ai sensi 
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2 e ss.mm.; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, da tutti i presenti aventi diritto, resi 
separatamente in merito all’immediata eseguibilità; 

 
 
 

 



DELIBERA 
 

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’ A.P.T. Valsugana, come da   
richiesta dd. 20.05.2024 prot. 1656, la somma di Euro 4.000,00.= oltre Iva quale contributo 
straordinario per l’ organizzazione della manifestazione Lagorai d' Incanto – concerto loc. 
Forte Busa Granda con l’artista Fabio Concato nella giornata del 14 luglio 2024; 

2. di comunicare il dispositivo della presente all’ A.P.T. Valsugana, curatore e promotore       
dell’iniziativa; 

3. di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione  
dimostrante la spesa sostenuta; 

4. di imputare l’importo di cui sub 1) alla missione 7 programma 1 capitolo 3305 del bilancio di 
previsione in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, come modificato con l’art. 
1 co.6 della L.R. n. 10/2014 e ss.mm, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
internet del Comune sezione “Amministrazione trasparente”. 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
 

********* 
 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 
120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010.  

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono alternativi. 
 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 
120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Oliviero Battisti
Il Vicesegretario Comunale

 Mirko Gadler
Il Sindaco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-13T09:47:44+0200
	GADLER MIRKO


		2024-06-13T09:51:09+0200
	BATTISTI OLIVIERO




